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エクスペディアは世界最大の旅行会社

世界最大の旅行会社

年間総額600億米ドル
(約6.4兆円）

の予約が成立

4.5億人以上
の月間サイト訪問者数

75ヶ国以上、３５言語で
予約サイトを展開

18,000人以上
の従業員

２６万件以上
の登録宿泊施設

広告費

34億米ドル
（約4100億円）

研究開発費
7.5億米ドル
（約1000億円）
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マーケットに合わせて複数のブランドを全世界で展開
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旅館・古民家など、いかに誘客するか？ ３つの課題

市場（対象の旅

行客）にどう

リーチするか？

•認知度向上

商品をいかに販

売すれば、効率

的に予約が入る

か？

•予約成約率

向上

訪日外国人はい

かに受け入れ態

勢を整えるか？

•満足度向上
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世界の旅行客にリーチするには、オンラインが最も効果的

34%

35%

47%

56%

Online Offline

世界旅行市場
１４０兆円

４５％がオンライン

オンラインが占める旅行市場（地域別）

日本

アジア

欧州

北米

オンラインへのシフトが続きます。

6.0%
6.8%

1.1%
12.2%
11.4%
10.8%
11.6%

10.3%
6.4%

24.3%
6.5%

1.7%
31.8%

18.6%
20.3%

日本政府観光局の案内所

ロンリープラネット

ミシュラン

その他旅行ガイドブック

旅行会社パンフレット

日本政府観光局ホームページ

旅行会社ホームページ

宿泊施設ホームページ

宿泊予約サイト

個人のブログ

You Tube

Twitter

その他インターネット

自国の親戚・知人

日本在住の親戚・知人

出発前に得た旅行情報で役に立ったもの

（全国籍、地域、複数回答）

知人から

オンラインから

紙媒体から

出展：観光庁訪日外国人の消費動向調査 平成25年
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オンラインに特化している「町家」「ゲストハウス」は
主要都市では集客に成功し、好評価を受けている
ただし、地方部については目的地になる為のデジタルマーケティングが成長のカギ
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デジタルマーケティングの予算が欠如
アクセス数（顧客ニーズ＆認知）が顕在化するまでは各自治体・DMO主導での
オンラインマーケティングが必要

アクセス数 × 転換率 × 客単価 ＝ 売上
10,000 ＵＶ × 1．00％ × 10,000円 ＝ 1,000,000円

 マーケティングチャネル
選定？

 海外招致イベント参加

 SNSの効果検証？

 地域コンテンツの充実

 着地型商品の作成

 多言語化ページ作成 チャネル別ROI検証？

 ランディングページの
最適化？  自動翻訳機能の付与

アクセス数を増やす施策・
効果検証への予算がなく、
WEBページを作っただけ

の自治体が多い



旅館の事例：「仮説検証」で予約成約率向上
「テスト アンド ラーン」：エクスペディアの文化、オンラインの強み

旅館特設ページで認知度向上と教育も

テスト１：特設ページの必要性？ Ｙ／Ｎ

旅館特有の評価項目の設定

1. 食事

2. 歴史的に重要・文化財

3. 室内装飾・デザイン

4. ウェルカム アメニティ

5. 温泉の有無と種類

6. 旅館特融のアメニティ

テスト２：旅館に特化した評価制度は予約
成約率の向上につながるか？ Ｙ／Ｎ
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旅館の事例：「仮説検証」で予約成約率向上
「テスト アンド ラーン」：エクスペディアの文化、オンラインの強み

テスト３： 泊食分離の有無、予約成約率？

泊食分離は議論するよりは、
２食付き、素泊まり、など
様々なパターンを試す。

テスト結果：
28%のお客様が２食付きを選択
36%が朝食付きを選択
36%が素泊まりを選択
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レビュー数
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1.チェックイン後のお客様に
エクスペディアからメール
を送信

２．施設様が弊社管理画面から確認後
にお礼メールや不満のお客様に滞
在中に対応

エクスペディア全体
でレビューを+10％
改善

満足度向上：リアルタイムフィードバックの可能性
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皆様への提言

1.オンライン・モバイルへのシフトが続く。宿泊施設様でも自治体でも
国でもインバウンド戦略を決めるにあたり、オンライン・モバイル戦
略が不可欠。

2.オンラインの強みを生かし、問題・課題を短いサイクルで「仮説
検証」を反復し、答えを導き出す。

3.マーケティングの在り方：Global but Local.  グローバルスケールを
駆使しながら、各地域との密接な連携でアピールポイントを整理




